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    Број: 02 Број: 02 Број: 02 Број: 02 ----    5386538653865386////2222    

28282828....00009999....2020202010101010    годинагодинагодинагодина                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        П Р  Е Д Л  О  ГП Р  Е Д Л  О  ГП Р  Е Д Л  О  ГП Р  Е Д Л  О  Г    

С  к о п ј еС  к о п ј еС  к о п ј еС  к о п ј е                                          
                                                                                                                   

 

ЗА ПИСНИКЗАПИСНИКЗАПИСНИКЗАПИСНИК     

од од од од LLLLXXXXXXXXVVVVIIIIIIIIIIII    ----та седница на Управниот одбор ната седница на Управниот одбор ната седница на Управниот одбор ната седница на Управниот одбор на    

Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија,Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија,Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија,Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија,    

    

одрж ана на 21.04.2010 година со почеток во 14.00 часот 

 во просториите на Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија 

 

 

Присутни членови на Управниот одбор:Присутни членови на Управниот одбор:Присутни членови на Управниот одбор:Присутни членови на Управниот одбор:    

    

• Елена Трпковска, претставник од Министерството за ф инансии - 

претседател;     

• Д-р Беким  Сали, претставник од Министерството за здравство - зам еник 

на претседателот;    
• Д-р Страш о Наум оски, претставник од Л екарската ком ора на 

Македонија и Стом атолош ката ком ора на Македонија - член;  

• М-р Борис Јосиф овски, член на Изврш ниот одбор на Сојузот на 

здруж енијата на пензионерите на Македонија - член; 

• Д-р Љ убиш а К аранф иловски, вработен во ЈЗУ Здравствен дом  Битола, 

претставник од Сојузот на синдикатите на Македонија - член. 

• Д-р Горан К оевски, претставник на О рганизацијата на потрош увачите на 
Македонија - член.    

    

О тсутни членови на Управниот одбор:О тсутни членови на Управниот одбор:О тсутни членови на Управниот одбор:О тсутни членови на Управниот одбор:    
    

• Г. Трајче Л еов, претставник на Стопанска ком ора на Македонија - член. 

 

 
Присутни од Ф ЗОМ:Присутни од Ф ЗОМ:Присутни од Ф ЗОМ:Присутни од Ф ЗОМ:    

    

• Јанез Јелникар,    директор на Ф ЗОМ;    
• М-р Маја Парнарџиева - Зм ејкова, директор на Ф ЗОМ; 
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• Татјана Л укановска, директор на секторот за ф инансии (делум но 

присутна); 
• Л азар Трајчев, директор на секторот за правни работи (делум но 

присутен);  

• Јасмина Смилевска, раководител на одделението за склучувањ е на 
договори со здравствени установи (делум но присутна); 

• Стојан Петрески, раководител на одделението за им отно правни работи 

(делум но присутен); 

• Марија Јаневска, републички контролор во одделението за ф арм ација 
(делум но присутна); 

• Елена Тулевска, ф арм ацевтски техничар во одделението за ф арм ација 

(делум но присутна);  

• Христо Трповски, ш еф  на одделот за норм ативно-правни работи, во 

својство на записничар. 

 

На седницата во врска со точката О длука за утврдувањ е на висината на 

вкупниот договорен надом есток на здравствените установи за обезбедени 

услуги од областа на специјалистичко - консултативната стом атолош ка 

здравствена заш тита од дејностите орална хирургија, ортодонција и протетика 

за вториот, третиот и четвртиот квартал на 2010 година присуствуваш е и Д-р 

Марија Накова, претседател на Стом атолош ката ком ора на Македонија. 

 

Седницата ја отвори претседателката на Управниот одбор Елена Трпковска. 

Утврди дека на седницата се присутни ш ест членови на Управниот одбор со 

ш то се исполнети условите за полноваж но работењ е и одлучувањ е, по ш то го 
излож и претходно доставениот  

 

П Р Е  Д Л  О  Г П Р Е  Д Л  О  Г П Р Е  Д Л  О  Г П Р Е  Д Л  О  Г ----    Д Н Е В  Е Н  Р  Е ДД Н Е В  Е Н  Р  Е ДД Н Е В  Е Н  Р  Е ДД Н Е В  Е Н  Р  Е Д    

    

1. Правилник за изм енувањ е и дополнувањ е на Правилникот за 

содрж ината и начинот на остварувањ ето на правата и обврските од 

задолж ителното здравствено осигурувањ е; 
2. О длука за склучувањ е на судски спогодби за одлож ено плаќањ е на 

придонесот за задолж ително здравствено осигурувањ е; 

3. О длука за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на договор ш то Ф ондот 
за здравствено осигурувањ е на Македонија го склучува со 

здравствените установи заради купувањ е на здравствени услуги во 

интерес на осигурените лица;  

4. Спогодби за унапредувањ е на деловната соработка со А Д Ц ар Сам оил, 
Струм ица и со Негорски Бањ и; 

5. О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е 

буџетски плаф они на јавните здравствени установи за вториот, третиот 
и четвртиот квартал на 2010 година;  
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6. О длука за утврдувањ е на висината на вкупниот договорен надом есток 

на здравствените установи за обезбедени услуги од областа на 
специјалистичко - консултативната стом атолош ка здравствена заш тита 

од дејностите орална хирургија, ортодонција и протетика за вториот, 

третиот и четвртиот квартал на 2010 година; 
7. О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е на 

реф ерентни цени за пакетите на заврш ени епизоди на лекувањ е за 

специјалистичко - консултативната здравствена заш тита - ам булантски; 

8. О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е на 
реф ерентни цени на лекови кои се на листата на лекови кои паѓааат на 

товар на Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија;  

9. О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за определувањ е на 

м есечниот износ на средства кој здравствените установи ш то врш ат 

обезбедувањ е на осигурените лица со лекови кои се пропиш уваат на 

рецепт во прим арната здравствена заш тита, м ож е да го добијат за 

издадени лекови на рецепт од Листата на лекови на товар на Ф ондот во 

вториот, третиот и четвртиот квартал на 2010 година; 

10. Разно. 
 

Потоа праш а дали им а други предлози во врска со дневниот ред на седницата. 

 

Директорката Парнарџиева - Зм ејкова наведе дека под точката 4 ќе биде 

презентирана инф орм ација за соработката со АД Ц ар Сам оил - Струмица и со 

Негорски Бањ и па и точката треба да биде насловена Инф орм ација за 

деловната соработка со АД Ц ар Сам оил -  Струмица и со Негорски Бањ и. 
Побара и да го запознае Управниот одбор со барањ ето на здравствената 

установа А лбимини од Прилеп и барањ ето од осигуреничка од О хрид која во 

дом аш ни услови се третира со хем одијализа, како и да се разгледа м ож носта за 

пром оција на овој начин на добивањ е на услугата. Побара дневниот ред да се 

дополни и со разгледувањ е на предлог за изм енувањ е и дополнувањ е на 

Правилникот за начинот на плаќањ е на здравствените услуги во прим арната 

стом атолош ка здравствена заш тита. . . . Во врска со тоа ќе треба да се прош ири и 
предлогот за изм енувањ е и дополнувањ е на Правилникот за содрж ината и 

начинот на остварувањ ето на правата и обврските од задолж ителното 

здравствено осигурувањ е од точка 1 на дневниот ред. На крајот, предлож и 
Управниот одбор да ги разгледа и да ги донесе и предлозите за изм енувањ е и 

дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е на висината на учеството на 

осигурените лица во вкупните трош оци на здравствените услуги и лековите и 

О длуката за утврдувањ е на реф ерентни цени за превоз на дете во странство во 
болничката здравствена заш тита. О ва се предлага заради изедначувањ е на 

цените за превоз кога се работи за превоз на деца и возрасни. 
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Управниот одбор ги приф ати овие предлози, по ш то едногласно го усвои 

следниот  
 

 

Д Н Е В  Е  Н  Р Е  ДД Н Е В  Е  Н  Р Е  ДД Н Е В  Е  Н  Р Е  ДД Н Е В  Е  Н  Р Е  Д    
    

1. Правилник за изм енувањ е и дополнувањ е на Правилникот за 

содрж ината и начинот на остварувањ ето на правата и обврските од 

задолж ителното здравствено осигурувањ е; 
2. Правилник за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за начинот на 

плаќањ е на здравствените услуги во прим арната стом атолош ка 

здравствена заш тита; 

3. О длука за склучувањ е на судски спогодби за одлож ено плаќањ е на 

придонесот за задолж ително здравствено осигурувањ е; 

4. О длука за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на договор ш то Ф ондот 
за здравствено осигурувањ е на Македонија го склучува со 

здравствените установи заради купувањ е на здравствени услуги во 

интерес на осигурените лица;  

5. Инф орм ација за деловната соработка со АД Ц ар Сам оил, Струмица и со 

Негорски Бањ и; 

6. О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е 

буџетски плаф они на јавните здравствени установи за вториот, третиот 

и четвртиот квартал на 2010 година;  

7. О длука за утврдувањ е на висината на вкупниот договорен надом есток 

на здравствените установи за обезбедени услуги од областа на 
специјалистичко - консултативната стом атолош ка здравствена заш тита 

од дејностите орална хирургија, ортодонција и протетика за вториот, 

третиот и четвртиот квартал на 2010 година; 

8. О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е на 

реф ерентни цени за пакетите на заврш ени епизоди на лекувањ е за 

специјалистичко - консултативната здравствена заш тита - ам булантски; 

9. О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е на 
реф ерентни цени на лекови кои се на листата на лекови кои паѓааат на 

товар на Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија;  

10. О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за определувањ е на 
м есечниот износ на средства кој здравствените установи ш то врш ат 

обезбедувањ е на осигурените лица со лекови кои се пропиш уваат на 

рецепт во прим арната здравствена заш тита, м ож е да го добијат за 

издадени лекови на рецепт од Листата на лекови на товар на Ф ондот во 
вториот, третиот и четвртиот квартал на 2010 година; 

11. О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за утврдувањ е на 
реф ерентни цени за превоз на дете во странство во болничката 
здравствена заш тита; 
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12. О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за утврдувањ е на 
висината на учеството на осигурените лица во вкупните трош оци на 
здравствените услуги и лековите; 

13. Барањ е од здравствената установа А лбимини од Прилеп; 
14. Барањ е од осигуреничка од О хрид која во дом аш ни услови се третира со 

хем одијализа; 

15. Разно. 
 

 
Потоа се пристапи кон разгледувањ е на точките на дневниот ред. 

    

    

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  1 1 1 1 ----    Правилник за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за 

содрж ината и начинот на остварувањ ето на правата и обврските од 

задолж ителното здравствено осигурувањ е 

    

Л азар Трајчев објасни дека предлож ената изм ена на правилникот е во врска со 

изм ената на Законот за здравственото осигурувањ е од 13 април, со која се 

изврш и изм ена во начинот на пресм етувањ е на надом естокот на плата заради 

отсуство од работа поради породувањ е. Законските изм ени се во насока да не 

се врш и м есечно усогласувањ е на надом естокот со движ ењ ето на платите кај 

работодавачот. Со предлож ените изм ени во правилникот, се врш и 

усогласувањ е со законските изм ени. 

 

Директорката Парнарџиева - Зм ејкова додаде дека со ова и работодавачите ќе 
се растоварат и ќе се забрза постапката за исплата на надом естоците. Потоа 

објасни дека другата изм ена вклучена во овој правилник се однесува на 

стом атологијата. Се предлага изборот на лекар стом атолог за осигурени лица  

до 18 годиш на возраст да се врш и кај превентивни стом атолош ки тим ови во 

јавните здравстевни установи. За осигурени лица над 18 годиш на возраст се 

предлага да се врш и кај    сите    лекари  стом атолози кои врш ат опш та 

стом атолош ка пракса освен лекарите специјалисти по орална хирургија и 
ортодонција и други специјалисти кои врш ат специјалистичка дејност.    

Здравствените услуги од областа на стом атолош ката здравствена заш тита кај 

избраниот лекар за осигурени лица до 18 годиш на возраст се предвидува да се 
врш ат кај превентивни стом атолош ки тим ови во јавните здравстевни 

установи, а за осигурени лица над 18 годиш на возраст кај        сите    лекари  

стом атолози кои врш ат опш та стом атолош ка пракса освен лекарите 

специјалисти по орална хирургија и ортодонција и други специјалисти кои 
врш ат специјалистичка дејност.    

    

По објаснувањ ето, Управниот одбор едногласно го донесе предлож ениот  
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Правилник Правилник Правилник Правилник     

за за за за изм енувањ е и изм енувањ е и изм енувањ е и изм енувањ е и дополнувањ е на дополнувањ е на дополнувањ е на дополнувањ е на пппправилникот за содрж ината и начинот на равилникот за содрж ината и начинот на равилникот за содрж ината и начинот на равилникот за содрж ината и начинот на 
остварувањ ето на правата и обврските од задолж ителното здравствено остварувањ ето на правата и обврските од задолж ителното здравствено остварувањ ето на правата и обврските од задолж ителното здравствено остварувањ ето на правата и обврските од задолж ителното здравствено 

осигурувањ еосигурувањ еосигурувањ еосигурувањ е    

    
    

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  2222    ----    Правилник за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за 

начинот на плаќањ е на здравствените услуги во прим арната стом атолош ка 

здравствена заш тита    
 

По расправата во врска со точката 1 од дневниот ред, Управниот одбор 

едногласно донесе и  

 

ПравилникПравилникПравилникПравилник    

за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за начинот на плаќањ е на за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за начинот на плаќањ е на за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за начинот на плаќањ е на за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за начинот на плаќањ е на 

здравствените услуги во прим арната стом атолош ка здрздравствените услуги во прим арната стом атолош ка здрздравствените услуги во прим арната стом атолош ка здрздравствените услуги во прим арната стом атолош ка здравствена заш титаавствена заш титаавствена заш титаавствена заш тита    

 

 

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  3333    ----    О длука за склучувањ е на судски спогодби за одлож ено плаќањ е на 

придонесот за задолж ително здравствено осигурувањ е 

 

Л азар Трајчев објасни дека со последните изм ени на Законот за здравственото 

осигурувањ е е предвидена м ож носта Ф ондот да склучува судски спогодби со 

обврзниците за уплата на придонесот против кои се води судска постапка за 

наплата на придонесот со кои на обврзникот ќе м у се овозм ож и главниот долг 
со пресм етаната кам ата до денот на склучувањ ето на судската спогодба, да го 

плати одлож ено. Начинот на кој се врш и одлож еното плаќањ е се уредува со 

одлука на Управниот одбор на Ф ондот. Наведе и дека посебен проблем  се 

јавните ком унални претпријатија кои им аат долгови, а дилеми се јавуваат и за 

праш ањ ето како да се постапува со различната висина на долг, односно на 

колку рати да се овозм ож ува да се плаќа долгот. За ова треба Управниот одбор 

да одлучи и да се деф инира со одлука. Наведе и дека им а долж ници со 
блокирана см етка кои нудат обезбедувањ е за см етката да им  биде 

деблокирана и со тоа да се овозм ож и плаќањ е на долгот на рати. Истакна дека 

дел од субјектите против кои се водат постапки за неплатен придонес, поради 
нем ож носта за плаќањ е на сите долгови отвораат стечајна постапка. На тој 

начин и Ф ондот побарувањ ето не м ож е да го нам ири или не м ож е да го нам ири 

во целост. Склучувањ ето на спогодба за плаќањ е на долгот на рати ја 

зголем ува м ож носта и ваквите субјекти да го платат заостанатиот долг. 
 

Директорката Парнарџиева - Зм ејкова додаде дека важ но праш ањ е е и дали да 

се издаваат потврди за платен придонес - сини картони за врем е на 
одлож еното плаќањ е. 
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По излагањ ата на Л азар Трајчев и на директорката Парнарџиева - Зм ејкова, 
членовите на Управниот одбор  го поддрж аа донесувањ ето на одлука за 

уредувањ е на плаќањ ето на заостанатиот долг на рати. Истоврем ено се 

залож ија за врем е на плаќањ ето на ратите да се издаваат сини картони 
доколку субјектот уредно ги плаќа ратите на заостанатиот придонес како и 

тековниот придонес. Љ убиш а К аранф иловски и Елена Трпковска праш аа дали 

на субјектот кој ќе го плаќа долгот на рати ќе м у биде пресм етувана кам ата за 

врем е на плаќањ ето на ратите. 
 

Директорката Парнарџиева - Зм ејкова одговори негативно, и додаде дека 

треба да се одлучи за бројот на ратите, односно за висината на ратата. 

 

На крајот на расправата, Управниот одбор едногласно донесе 

 

О длукаО длукаО длукаО длука    

за склучувањ е на судски спогодби за одлож ено плаќањ е на придонесот за за склучувањ е на судски спогодби за одлож ено плаќањ е на придонесот за за склучувањ е на судски спогодби за одлож ено плаќањ е на придонесот за за склучувањ е на судски спогодби за одлож ено плаќањ е на придонесот за 

задолж ително здравствено осигурувањ езадолж ително здравствено осигурувањ езадолж ително здравствено осигурувањ езадолж ително здравствено осигурувањ е    

 

со која ги утврди условите под кои м ож е да се склучуваат судски спогодби со 

туж ени обврзници за плаќањ е на заостанат придонес за задолж ително 

здравствено осигурувањ е и бројот на ратите на кои заостанатиот придонес 

м ож е да се плати. 

 

 
ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  4 4 4 4 ----    О длука за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на договор ш то 

Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија го склучува со 

здравствените установи заради купувањ е на здравствени услуги во интерес на 

осигурените лица 

 

Јасмина Смилевска објасни дека договорот за пруж ањ е и плаќањ е здравствени 

услуги во специјалистичко - консултативната  стом атолош ка здравствена 
заш тита е во основа ист со другите договори со здравствените установи кои се 

порано усвоени. Новина која се воведува со него е м ож носта за усогласувањ е 

на висината на надом естокот на три м есеци. Во врска со Стом атолош киот 
клинички центар го запозна Управниот одбор дека до Министерството за 

здравство биле упатени неколку дописи со барањ е на известувањ е дали 

Стом атолош киот клинички центар им а дозвола за врш ењ е на дејност од 

прим арната стом атолош ка здравствена заш тита. О дговор нем ам е добиено па 
затоа е изготвен сам о договор за специјалистичка стом атологија. 

 

По објаснувањ ето, Управниот одбор едногласно донесе 
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О длукаО длукаО длукаО длука    

за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на договор ш то Ф ондот за за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на договор ш то Ф ондот за за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на договор ш то Ф ондот за за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на договор ш то Ф ондот за 
здравствено осигурувањ е на Македонија гздравствено осигурувањ е на Македонија гздравствено осигурувањ е на Македонија гздравствено осигурувањ е на Македонија гоооо    склучува со здравствените склучува со здравствените склучува со здравствените склучува со здравствените 

установи заради купувустанови заради купувустанови заради купувустанови заради купувањ е на здравствени услуги во интерес на ањ е на здравствени услуги во интерес на ањ е на здравствени услуги во интерес на ањ е на здравствени услуги во интерес на 

осигурените лицаосигурените лицаосигурените лицаосигурените лица    
    

со која се утврди ф орм ата и содрж ината на договорот за пруж ањ е и плаќањ е 

здравствени услуги во специјалистичко - консултативната  стом атолош ка 

здравствена заш тита. 
 

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  5 5 5 5 ----    Инф орм ација за деловната соработка со АД Ц ар Сам оил, Струмица 

и со Негорски Бањ и 

 

Л азар Трајчев го запозна Управниот одбор дека од страна на Негорски бањ и до 

Ф ондот е упатена предлог спогодба како начин за реш авањ е на судскиот спор 

кој неколку години е во тек. И од АД Ц ар Сам уил со кој исто така е во тек 

повеќегодиш ен спор е најавена предлог спогодба, но истата сеуш те не см е ја 

добиле. Идејата за заврш увањ е на споровите со спогодба е добра но треба да се 

разгледаат двата предлога за да се утврди дали тие се поволни за Ф ондот. 

 

Управниот одбор во дискусијата ш то следеш е го поддрж а заврш увањ ето на 

споровите со спогодба и истоврем ено побара предлозите тем елно да се 

разгледаат и да се обезбеди м аксим ална заш тита на интересите на Ф ондот. 

 

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  6 6 6 6 ----    О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е 
буџетски плаф они на јавните здравствени установи за вториот, третиот и 

четвртиот квартал на 2010 година 

 

О бјаснувањ е по оваа точка даде Татјана Л укановска. Наведе дека на седницата 

одрж ана на ден 31.03.2010 година Управниот одбор на Ф ондот донесе одлука за 

определувањ е на средства за склучувањ е на нови договори со вкупно 20 нови 

приватни специјалистички здравствени установи во вкупен износ од 16,2 
м илиони денари со тоа ш то средствата за нивните надом естоци ќе се 

обезбедат со нам алувањ е на одобрените буџетски плаф они на здравствените 

дом ови за вториот, третиот и четвртиот квартал на 2010 година. Врз основа на 
барањ ето, стручната служ ба на Ф ондот изготви предлог–пресм етка за 

нам алувањ е на буџетите за вториот, третиот и четвртиот квартал на 2010 

година на здравствените дом ови, врз основа на износот на ф актурираните 

здравствени услуги во однос на буџетскиот плаф он во 2009 година и нивното 
процентуално учество во вкупниот износ на пом алку ф актурирани 

здравствени услуги од страна на здравствените дом ови  во 2009 година. При 

пресм етувањ ето е зем ено предвид и кои од нив им аат инсулини. Додаде дека 7 
јавни здравствени установи во целост го трош ат буџетот па и повеќе од тоа на 
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плати.  Покрај тоа укаж а и дека за врш ењ е на ребалансот односно 

распоредувањ ето на средствата, како правен проблем  се јавуваат одредбите на 
подзаконските акти кои утврдуваат дека буџетите на јавните здравствени 

установи треба да се распоредат на дванаестинки - дванаесет м есечни износи 

во годината. На крајот наведе дека членовите на Управниот одбор им аат на 
увид предлог-табела во која се содрж ани: износот на одобрените буџетски 

средства за 2009 година, износот на ф актурираните услуги за 2009 година, 

процентот на учеството на одделните здравствени дом ови во вкупниот износ 

на пом алку ф актурирани здравствени услуги, предлог износот за нам алувањ е 
на буџетите за вториот, третиот и четвртиот квартал за 2010 година и предлог-

износот на буџетите за вториот, третиот и четвртиот квартал на 2010 година со 

вклучено нам алувањ е којш то треба да се усвои од страна на Управниот О дбор. 

 

Љ убиш а К аранф иловски укаж а дека и Владата е запознаена дека утврдените 

буџетски плаф они во голем  дел, а кај некои установи и во целост одат на плати, 

м атеријални трош оци и потрош ни м атеријали. Меѓутоа, за разлика од 

капитацијата на лекарите за која им авм е предлог од Владата за нам алувањ е, 

за здравствените дом ови нем авм е такви директни препораки туку сам о 

укаж увањ а дека се во трансф орм ација. Но тоа е во ф аза на анализа и не е 

оправдано сега да се прави нам алувањ е. Не е оправдано да се пренасочуваат 

средства од јавните здравствени установи кон приватните новоф ормирани 

установи. 

 

По ова членовите на Управниот одбор расправаа за плановите на 

Министерството за здравство за трансф орм ација на здравствените дом ови и во 
која ф аза се наоѓаат. Потоа, претседателката на Управниот одбор Елена 

Трпковска побара членовите да се изјаснат по предлож ената одлука за 

изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за утврдувањ е буџетски плаф они на 

јавните здравствени установи за вториот, третиот и четвртиот квартал на 2010 

година. 

 

Елена Трпковска, Горан К оевски, Страш о Наум оски и Борис Јосиф овски гласаа 
за, а Беким  Сали и Љ убиш а К аранф иловски против предлож ената одлука. 

 

На тој начин Управниот одбор со м нозинство гласови донесе 
 

О длука О длука О длука О длука     

за изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е буџетски за изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е буџетски за изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е буџетски за изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е буџетски 

плаф они на јавните здравствени установи за вторплаф они на јавните здравствени установи за вторплаф они на јавните здравствени установи за вторплаф они на јавните здравствени установи за вториот, третиот и четвртиот иот, третиот и четвртиот иот, третиот и четвртиот иот, третиот и четвртиот 
квартал на 2010 годинаквартал на 2010 годинаквартал на 2010 годинаквартал на 2010 година    

 

со која се изврш ија предлож ените изм ени на буџетските плаф они на јавните 
здравствени установи. 
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ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  7 7 7 7 ----    О длука за утврдувањ е на висината на вкупниот договорен 
надом есток на здравствените установи за обезбедени услуги од областа на 

специјалистичко - консултативната стом атолош ка здравствена заш тита од 

дејностите орална хирургија, ортодонција и протетика за вториот, третиот и 
четвртиот квартал на 2010 година 

 

О бјаснувањ е и по оваа точка на дневниот ред даде Татјана Л укановска. Наведе 

дека согласно Законот за здравствено осигурувањ е на Управниот одбор на 
Ф ондот се предлага договорениот надом есток за приватните здравствени 

установи кои врш ат стом атолош ка специјалистичко-консултативна 

здравствена заш тита  за вториот, третиот и четвртиот квартал 2010 година да 

се утврди на м есечно ниво по тим  во износ од 90,000 денари со нам алена 

партиципација, или за периодот во вкупен износ од 810,000 денари. Ф ондот 

заради утврдувањ е  на договорениот надом есток за приватните здравствени 

установи кои врш ат стом атолош ка специјалистичко-консултативна 

здравствена заш тита  за вториот, третиот и четвртиот квартал 2010 година 

оствари поголем  број на состаноци со претставници од Стом атолош ката 

ком ора на кои беа разгледувани праш ањ ата поврзани со видот и обем от на 

здравствените услуги, утврдените цени и предлозите за висината на 

договорениот надом есток. Меѓутоа, иако состаноците беа конструктивни, 

сепак не се постигна конечно усогласувањ е за износот на договорениот 

надом есток. Согласно утврдените ф инансиски средства за ова дејност, а им ајќи 

го во  предвид зголем ениот број на приватни здравствени установи кои врш ат 

специјалистичко-консултативна стом атолош ка здравствена заш тита и 
зголем ен број на тим ови кои доставиле понуда за склучувањ е на договор, на 

Управниот одбор се предлага средствата по тим  на м есечно ниво да останат во 

рам ките на предходниот период. Со изм ената во договорите, поврзано со 

изм ената на законската регулатива според која партиципацијата е приход на 

здравствената установа, предлог договорениот надом есток е нам ален за 

просечниот износ на пресм етаната партиципација од 10%. ш то практично значи 

дека износот од 100,000 денари м есечно по тим , кој се исплатувал во 
предходниот период сега со нам алена партиципација изнесува 90,000 денари. 

 

По ова Д-р Марија Накова, претседател на Стом атолош ката ком ора на 
Македонија наведе дека К ом ората одрж ала собрание на кое било расправано 

за надом естоците на стом атолозите специјалисти и биле донесени заклучоци. 

Согласно заклучоците, од Ф ондот побаравм е забните техничари да бидат 

исклучени од тим от на протетичарите. Со оглед на бројот на орални хирурзи во 
зем јата, ако сам о м ал процент се нам али од нив ќе м ож е да се покријат 

протетичарите. 
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Директорот Јелникар укаж а дека Ф ондот како купувач на здравствени услуги 

за осигурените лица, стои на ставот дека лекарот е оној кој ја дава услугата, а 
во рам ките на утврдените средства тој м ож е да ги распоредува и на неговите 

соработници неопходни за работењ ето. 

 
Директорката Парнарџиева - Зм ејова пак наведе дека Ф ондот заедно со 

здруж ението направи напори и см етавм е дека беш е приф атено повеќе 

средства да им  се даваат на оние специјалисти кои им аат поголем и трош оци. 

Изрази ж алењ е ш то Стом атолош ката ком ора со тоа не се согласи па м орам е да 
продолж им е со буџетирањ ето како до сега. 

 

Д-р Марија Накова ги објасни размислувањ ата на Стом атолош ката ком ора по 

ова праш ањ е и од нивна страна направените пресм етки. Истакна дека таков 

став е завзем ен по тем елна анализа им ајќи ја во вид нам ерата да не се 

продуцираат судири пом еѓу стом атолозите. 

 

Со тоа расправата по оваа точка од дневниот ред заврш и и Управниот одбор 

едногласно ја донесе предлож ената 

  

О длукаО длукаО длукаО длука    

за утврдувањ е на висината на вкупниот договорен надом есток на за утврдувањ е на висината на вкупниот договорен надом есток на за утврдувањ е на висината на вкупниот договорен надом есток на за утврдувањ е на висината на вкупниот договорен надом есток на 

здравствените установи за обезбедени услуги од областа на здравствените установи за обезбедени услуги од областа на здравствените установи за обезбедени услуги од областа на здравствените установи за обезбедени услуги од областа на 

специјаспецијаспецијаспецијалистичко листичко листичко листичко ----    консултативната стом атолош ка здравствена заш тита од консултативната стом атолош ка здравствена заш тита од консултативната стом атолош ка здравствена заш тита од консултативната стом атолош ка здравствена заш тита од 

дејностите орална хирургија, ортодонција и протетика за вториот, третиот дејностите орална хирургија, ортодонција и протетика за вториот, третиот дејностите орална хирургија, ортодонција и протетика за вториот, третиот дејностите орална хирургија, ортодонција и протетика за вториот, третиот 

и четвртиот квартал на 2010 годинаи четвртиот квартал на 2010 годинаи четвртиот квартал на 2010 годинаи четвртиот квартал на 2010 година    
 

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  8 8 8 8 ----    О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е 

на реф ерентни цени за пакетите на заврш ени епизоди на лекувањ е за 

специјалистичко - консултативната здравствена заш тита - ам булантски 

    

Директорката Парнарџиева - Зм ејкова наведе дека О длуката за утврдувањ е на 

реф ерентни цени за пакетите на заврш ени епизоди на лекувањ е за 
специјалистичко - консултативната здравствена заш тита - ам булантски е во 

сила од 1 април 2010, но како проблем  се појави неподготвеноста на 

здравствените установи за прим ена на новите цени. Тоа предизвика да 
продолж ат ф актурирањ ето да го прават на стариот начин. Ф ондот веќе 

спроведува обуки на здравствените установи за правилна прим ена на одлуката 

но се укаж ува потреба од пролонгирањ е на нејзината примена, односно 

нејзиното важ ењ е да биде од 1 м ај 2010 година. 
 

Потоа и директорот Јелникар се осврна на проблемите кои доведоа до бавна 

подготовка на здравствените установи за новиот начин на ф актурирањ е. 
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Горан К оевски праш а дали пролонгирањ ето на почетокот на важ ењ ето на 

одлуката ќе им а ф инансиски им пликации за Ф ондот а директорката 
Парнарџиева - Зм ејкова одговори негативно. 

 

По ова, Управниот одбор едногласно ја донесе предлож ената 
 

О длукаО длукаО длукаО длука    

за изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е на реф ерентни за изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е на реф ерентни за изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е на реф ерентни за изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е на реф ерентни 

цени за пакетитецени за пакетитецени за пакетитецени за пакетите    на заврш ени епизоди на лекувањ е за специјалистичко на заврш ени епизоди на лекувањ е за специјалистичко на заврш ени епизоди на лекувањ е за специјалистичко на заврш ени епизоди на лекувањ е за специјалистичко ----    
консултативната здравствена заш тиконсултативната здравствена заш тиконсултативната здравствена заш тиконсултативната здравствена заш тита та та та ----    ам булантскиам булантскиам булантскиам булантски    

 

со која почетокот на важ ењ ето на одлуката се утврди на 1 м ај 2010 година. 

 

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  9 9 9 9 ----    О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е 

на реф ерентни цени на лекови кои се на листата на лекови кои паѓааат на 

товар на Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија 

 

Стојан Петрески во врска со оваа точка од дневниот ред наведе дека 

комисијата на Ф ондот за реф ерентни цени на лекови откако предлог 

реф ерентните цени биле објавени на интернет страницата на Ф ондот и 

овластените субјекти доставија свои забелеш ки,  доставува извеш тај до 

Управниот одбор. Во извеш тајот се најпрвин дадени корекции на 

забележ аните технички греш ки. 

 

Потоа Марија Јаневска го елаборира извеш тајот по пристигнатите 
дописи/забелеш ки при ш то даваш е објаснувањ а по табелите ш то се составен 

дел на извеш тајот и ги образлож уваш е предлозите за утврдувањ е на 

реф ерентни цени. К омисијата во извеш тајот забелеш ките и предлозите за 

утврдувањ е на реф ерентни цени ги систем атизира според нивната природа. 

Најпрвин, се предлага да се изврш ат корекции на техничките греш ки кои се 

забележ ани. Се предлага и да се изврш ат корекции заради настанати пром ени 

на единствените цени или издадени нови регистрациони реш енија на лекови. 
Потоа, да се приф атат старите реф ерентни цени за лековите за кои се 

доставени ф арм акоеконом ски студии а за кои во првата ф аза на постапката не 

м ож еш е да се утврди споредбена цена преку ниеден од изворите на податоци 
предвидени во правилникот. Со приф аќањ е на старите цени би се обезбедиле 

уш те лекови без доплата. Во посебна група се систем атизирани предлозите кои 

произлегоа од средбите на консултантот за реф ерентни цени Тончи Бубле со 

носителите на реш енијата за ставањ е во пром ет на готов лек, средби за кои 
беш е овластен од Управниот одбор. 

Директорката Парнарџиева - Зм ејкова нагласи дека Ф ондот особено е 

заинтересиран да се зголеми бројот на лекови без доплата. 
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Потоа членовите на Управниот одбор поставуваа праш ањ а за одделни лекови а 

претставниците на Ф ондот даваа одговори. На крајот, Управниот одбор 
едногласно донесе 

 

О длукаО длукаО длукаО длука    
за изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е на реф ерентни за изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е на реф ерентни за изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е на реф ерентни за изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е на реф ерентни 

цени на лекови кои се на листата на лекови кои паѓааат на товар на Ф ондот цени на лекови кои се на листата на лекови кои паѓааат на товар на Ф ондот цени на лекови кои се на листата на лекови кои паѓааат на товар на Ф ондот цени на лекови кои се на листата на лекови кои паѓааат на товар на Ф ондот 

за здравствено осигурувањ е на Македонијаза здравствено осигурувањ е на Македонијаза здравствено осигурувањ е на Македонијаза здравствено осигурувањ е на Македонија    

 
со која утврди нови реф ерентни цени на лекови кои се на листата на лекови 

кои паѓаат на товар на Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија 

 

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  10 10 10 10 ----    О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за 

определувањ е на м есечниот износ на средства кој здравствените установи ш то 

врш ат обезбедувањ е на осигурените лица со лекови кои се пропиш уваат на 

рецепт во прим арната здравствена заш тита, м ож е да го добијат за издадени 

лекови на рецепт од Листата на лекови на товар на Ф ондот во вториот, третиот 

и четвртиот квартал на 2010 година 

 

Елена Тулевска наведе дека откако беа утврдени квотите за аптеките беш е 

утврдено дека се испуш тени 5 аптеки а кај некои аптеки се настанати пром ени 

во бројот на стручниот кадар. Заради усогласувањ е со реалната состојба се 

предлага да се изврш ат изм ени на првично утврдените квоти. 

 

Потоа и директорката Парнарџиева - Зм ејкова според табелите од работните 
м атеријали објасни неколку карактеристични прим ери. 

 

По објаснувањ ата од претставниците на Ф ондот, Управниот одбор едногласно 

ја донесе предлож ената 

 

О длукаО длукаО длукаО длука    

за изм енувањ е и дополнувањ е на О длуказа изм енувањ е и дополнувањ е на О длуказа изм енувањ е и дополнувањ е на О длуказа изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката та та та за определувањ е на м есечниот за определувањ е на м есечниот за определувањ е на м есечниот за определувањ е на м есечниот 
износ на средства коизнос на средства коизнос на средства коизнос на средства којјјј    здравствените установи здравствените установи здравствените установи здравствените установи ш тош тош тош то    врш ат обезбедувањ е на врш ат обезбедувањ е на врш ат обезбедувањ е на врш ат обезбедувањ е на 

осигурените лица со лекови осигурените лица со лекови осигурените лица со лекови осигурените лица со лекови коикоикоикои    се пропиш уваат на рецепт восе пропиш уваат на рецепт восе пропиш уваат на рецепт восе пропиш уваат на рецепт во    прим арната прим арната прим арната прим арната 

здравствена заш тита,здравствена заш тита,здравствена заш тита,здравствена заш тита,    м ож е да м ож е да м ож е да м ож е да ггггоооо    добидобидобидобијатјатјатјат    за издадени лекови на рецепт од за издадени лекови на рецепт од за издадени лекови на рецепт од за издадени лекови на рецепт од 
Л истата на Л истата на Л истата на Л истата на лекови на товар на Ф ондотлекови на товар на Ф ондотлекови на товар на Ф ондотлекови на товар на Ф ондот    во вториот, третиот и четвртиот во вториот, третиот и четвртиот во вториот, третиот и четвртиот во вториот, третиот и четвртиот 

квартал на 2010 годинаквартал на 2010 годинаквартал на 2010 годинаквартал на 2010 година    

 

 
ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  11111111    ----    О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за утврдувањ е 

на реф ерентни цени за превоз на дете во странство во болничката здравствена 

заш тита 
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Татјана Л укановска објасни дека во м инатата година беш е актуелен проблем от 

со трош оците за превоз на деца на лекувањ е во странство. Заради уредувањ е 
на тоа праш ањ е беш е донесена О длука за утврдувањ е на реф ерентни цени за 

превоз на дете во странство во болничката здравствена заш тита со која се 

утврди реф ерентна цена на превозот. О ваа цена важ и сам о за превоз на деца, а 
за превоз на возрасни лица плаќам е по килом етар врз основа на цената на 

бензинот. См етам е дека ова не е правилно, па предлагам е да се изврш и изм ена 

во одлуката како и во  одлуката за утврдувањ е на висината на учеството на 

осигурените лица во вкупните трош оци на здравствените услуги и лековите на 
тој начин ш то утврдената цена за превоз на деца во странство да важ и и за 

возрасни лица. 

 

Управниот одбор го приф ати објаснувањ ето по ш то едногласно ги донесе 

предлож ените 

 

О длукаО длукаО длукаО длука    

за изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за утврдувањ е на реф ерентни за изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за утврдувањ е на реф ерентни за изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за утврдувањ е на реф ерентни за изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за утврдувањ е на реф ерентни 

цени за превоз на дете во странство во болничката здравствена заш титацени за превоз на дете во странство во болничката здравствена заш титацени за превоз на дете во странство во болничката здравствена заш титацени за превоз на дете во странство во болничката здравствена заш тита    

и 

О длука О длука О длука О длука     

за изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за уза изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за уза изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за уза изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за утврдувањ е на висината на тврдувањ е на висината на тврдувањ е на висината на тврдувањ е на висината на 

учеството на осигурените лица во вкупните трош оци на здравствените учеството на осигурените лица во вкупните трош оци на здравствените учеството на осигурените лица во вкупните трош оци на здравствените учеството на осигурените лица во вкупните трош оци на здравствените 

услуги и лековитеуслуги и лековитеуслуги и лековитеуслуги и лековите    

    

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  12 12 12 12 ----    О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за утврдувањ е 
на висината на учеството на осигурените лица во вкупните трош оци на 

здравствените услуги и лековите 

 

Предлож ената О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за 

утврдувањ е на висината на учеството на осигурените лица во вкупните 

трош оци на здравствените услуги и лековите, Управниот одбор ја донесе по 

расправата во рам ките на точката 11. 
 

ТО Ч К А  1ТО Ч К А  1ТО Ч К А  1ТО Ч К А  13 3 3 3 ----    Барањ е од здравствената установа А лбимини од Прилеп 

 
Директорката Парнарџиева - Зм ејкова наведе дека здравствената установа 

А лбимини, лабораторија од Прилеп бара од Ф ондот да и определи поголем  

договорен надом есток. Барањ ето го оправдуваат со услугите кои ги изврш иле, 

а не биле зем ени предвид од Ф ондот при определувањ ето на висината на 
надом естокот. Меѓутоа, овие услуги се врш ени без за тоа да биде известен 

Ф ондот согласно договорот пом еѓу Ф ондот и А лбимини, поради ш то според 

Правилникот за начинот на плаќањ ето на лабораториските испитувањ а во 
специјалистичко - консултативната здравствена заш тита по упат на избран 



 15 

лекар, не постои м ож ност овие услуги да се зем ат во вид. Би сакале Управниот 

одбор да биде запознаен со ова барањ е и постапувањ ето на стручните служ би 
на Ф ондот по него. 

 

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  14 14 14 14 ----    Барањ е од осигуреничка од О хрид која во дом аш ни услови се 
третира со хем одијализа 

 

Директорката Парнарџиева - Зм ејкова го запозна Управниот одбор со 

барањ ето од осигуреничка од О хрид која сам ата инвестирала во создавањ е на 
услови за хем одијализа во својот дом  и која бара Ф ондот да ги плаќа 

трош оците за изврш ените дијализи во дом аш ни услови, како стекнато право од 

порано. Правото го остварила со одлука на Изврш ниот одбор на Собранието на 

некогаш ната Сам оуправна интересна заедница за здравствена заш тита на 

О пш тина О хрди од 1987 година. По трансф орм ацијата на сам оуправните 

интересни заедници во Ф онд за здравствено осигурувањ е, во 1992 година 

правото и е продолж ено со реш ение на подрачната служ ба О хрид. Според 

Правилникот за содрж ината и начинот на остварувањ ето на правата и 

обврските од задолж ителното здравствено осигурувањ е, осигурените лица кои 

се третираат со хем одијализа истата ја остваруваат по правило во м естото на 

ж ивеењ е ако за тоа постојат услови, или во најблиската здравствена 

организација каде се врш и хем одијализа. О д тоа произлегува дека 

третирањ ето со хем одијализа се врш и сам о во здравствени установи и дека не 

е предвиден надом есток на трош оци за услуги направени во врска со 

третирањ е со дијализа во дом аш ни услови. Инаку Ф ондот со одлука им а 

утврдено реф ерентна цена на здравствената услуга хем одијализен третм ан 
(4.855 денари) но оваа цена се однесува на третм ан изврш ен во здравствена 

установа. Ф ондот ќе го разгледа овој специф ичен случај и ќе ја проучи 

м ож носта за уредувањ е на изведувањ ето на хем одијализен третм ан во 

дом аш ни услови. 

    

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  15151515    ----РазноРазноРазноРазно 

 
Бидејќи нем аш е предлози за разгледувањ е под точката разно, по 

разгледувањ ето на точката 14 од дневниот ред, во 19.00 часот Управниот одбор 

заврш и со работата на  LXXVIII -та седница. 
 

                                Записничар,                             Записничар,                             Записничар,                             Записничар,                                                                                                                                                         Управен одбор                                                                                                              Управен одбор                                                                                                              Управен одбор                                                                                                              Управен одбор                                                                                                              

                        Х рисХрисХрисХристо Трповски                               то Трповски                               то Трповски                               то Трповски                                                                       Зам еник на претседателотЗам еник на претседателотЗам еник на претседателотЗам еник на претседателот,,,,    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        Ирф ан Х оџаИрф ан Х оџаИрф ан Х оџаИрф ан Х оџа    


